
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СУДАКСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

35 сессия II созыв 

 

В редакции решения от 28.07.2022 №401 

от 21.02.2023 № 496 

29 апреля 2021 года         №255 

 
Об утверждении Положения о представлении гражданами, 
Претендующими на замещение муниципальных должностей, 
должностей муниципальной службы городского округа Судак, 
лицами, замещающими муниципальные должности 
и муниципальными служащими городского округа Судак 
сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской 

Федерации от 18 мая 2009 года №558 «О представлении гражданами, 

претендующими на замещение государственных должностей Российской 

Федерации, и лицами, замещающими государственные должности 

Российской Федерации, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера», Указом Президента Российской Федерации от 

18 мая 2009 года №559 «О представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей федеральной государственной службы, и 

федеральными государственными служащими сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера», Постановлением 

Государственного совета Республики Крым от 27 мая 2020 года №409-2/20 

«О порядке представления гражданами, претендующими на замещение 

государственных должностей Республики Крым, должностей 

государственной гражданской службы Республики Крым, и лицами, 

замещающими государственные должности Республики Крым, 

государственными гражданскими служащими Республики Крым сведений о 

своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», статьями 

37, 52 Устава муниципального образования городской округ Судак 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CF54D738-D0FD-466D-9476-2375D71DA609
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CDDBF535-48E0-48B1-A377-53AD60ED5D0C


Республики Крым, утвержденного решением 2 сессии I созыва Судакского 

городского совета от 14 ноября 2014 года №67, с изменениями, Судакский 

городской совет 
 

РЕШИЛ: 
 
1.Утвердить: 
 

1.1.Положение о представлении гражданами, претендующими на 

замещение муниципальных должностей, должностей муниципальной службы 

городского округа Судак, лицами, замещающими муниципальные должности 

и муниципальными служащими городского округа Судак сведений о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (приложение 

1). 
 

1.2.Перечень должностей, при назначении на которые граждане и при 

замещении которых лица, замещающие муниципальные должности и 

муниципальные служащие городского округа Судак обязаны представлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей (приложение 2). 

 
2. Признать утратившим силу решение 50 сессии I созыва Судакского 

городского совета от 22 июня 2017 года №648 «Об утверждении Положения 

о представлении гражданами, претендующими на замещение муниципальных 

должностей, должностей муниципальной службы городского округа Судак, 

лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными 

служащими городского округа Судак сведений о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей». 

 
3. Настоящее решение обнародовать путем размещения на 

официальном сайте муниципального образования городской округ Судак 

Республики Крым в информационно - телекоммуникационной сети общего 

пользования «Интернет» по адресу: http://sudak.rk.gov.ru. 

 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования на 

сайте по адресу: http://sudak.rk.gov.ru. 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2D5DA43C-8043-4F2B-8C3A-B6DE255A29DB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2D5DA43C-8043-4F2B-8C3A-B6DE255A29DB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2D5DA43C-8043-4F2B-8C3A-B6DE255A29DB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2D5DA43C-8043-4F2B-8C3A-B6DE255A29DB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2D5DA43C-8043-4F2B-8C3A-B6DE255A29DB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2D5DA43C-8043-4F2B-8C3A-B6DE255A29DB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2D5DA43C-8043-4F2B-8C3A-B6DE255A29DB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2D5DA43C-8043-4F2B-8C3A-B6DE255A29DB
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2D5DA43C-8043-4F2B-8C3A-B6DE255A29DB
http://sudak.rk.gov.ru/
http://sudak.rk.gov.ru/


5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Судакского городского совета по вопросам 

нормотворческой деятельности, регламента, депутатской этики, связи с 

общественностью, взаимоотношениями с правоохранительными органами, 

межнациональных отношений и противодействию коррупции (Новиков 

С.А.), Председателя Судакского городского совета Рожко К.В. и Главу 

администрации города Судака Степикова И.Г. 

 

 

Председатель 

Судакского городского совета       К.В. Рожко 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 к решению 35 

сессии II созыва 
Судакского городского совета 
от 29 апреля 2021 года №255 

 
в редакции решения от 21.02.2023 № 496 

 
Положение 

о представлении гражданами, претендующими на замещение 
муниципальных должностей, должностей муниципальной службы 

городского округа Судак, лицами, замещающими муниципальные должности 

и муниципальными служащими городского округа Судак сведений о своих 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

 
 

1. Настоящим Положением определяется порядок представления 

гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, 

должностей муниципальной службы в городском округе Судак Республики 

Крым (далее – муниципальные должности, должности муниципальной 

службы), лицами, замещающими муниципальные должности в городском 

округу Судак Республики Крым, муниципальными служащими городского 

округа Судак Республики Крым сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера). 
2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера возлагается: 
1) на гражданина, претендующего на замещение муниципальной 

должности, должности муниципальной службы городского округа Судак 

Республики Крым; 
2) на лицо, замещающее муниципальную должность, муниципального 

служащего городского округа Судак Республики Крым, замещавшего по 

состоянию на 31 декабря отчетного года муниципальную должность, 

должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем должностей, 

осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность 

представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера (далее - перечень); 

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются по утвержденной Президентом Российской 

Федерации форме справки: 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CDDBF535-48E0-48B1-A377-53AD60ED5D0C


1) гражданами, претендующими на замещение муниципальных 

должностей, должностей муниципальной службы - при поступлении на 

муниципальную должность, муниципальную службу в городском округе 

Судак Республики Крым; 

2) лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными 

служащими - ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным; 
4. Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, 

должности муниципальной службы, при назначении на муниципальную 

должность, должность муниципальной службы представляет: 
1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 

доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной 

должности, пенсии, пособия, иные выплаты), за календарный год, 

предшествующий году подачи документов для замещения муниципальной 

должности, должности муниципальной службы, а также сведения об 

имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения 

муниципальной должности, должности муниципальной службы (на отчетную 

дату); 
2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, 

пособия, иные выплаты), за календарный год, предшествующий году подачи 

гражданином документов для замещения муниципальной должности, 

должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения 

муниципальной должности, должности муниципальной службы (на отчетную 

дату). 
5. Лица, замещающие муниципальные должности и осуществляющие 

свои полномочия на постоянной основе, муниципальные служащие 

представляют ежегодно: 
1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января 

по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, 

содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об 

имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и о своих 

обязательствах имущественного характера по состоянию на 31 декабря 

отчетного года; 
2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех 

источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а 

также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и 

об их обязательствах имущественного характера по состоянию на 31 декабря 

отчетного года. 



Лицо, замещающее муниципальную должность депутата 

представительного органа муниципального образования и осуществляющее 

свои полномочия на непостоянной основе, представляет указанные сведения 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в 

течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему 

вакантного депутатского мандата. 
6. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются: 
1) гражданами, претендующими на замещение муниципальных 

должностей, лицами, замещающими муниципальные должности - Главе 

Республики Крым; 
2) гражданами, претендующими на замещение должности главы 

администрации города Судака, главой администрации города Судака - Главе 

Республики Крым; 
3) гражданами, претендующими на замещение должности 

муниципальной службы, муниципальными служащими - в подразделение 

кадровой службы органа местного самоуправления городского округа Судак 

Республики Крым либо лицу, ответственному за ведение кадровой работы в 

органе местного самоуправления городского округа Судак Республики 

Крым; 
Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Судакского 

городского совета и осуществляющее свои полномочия на непостоянной 

основе, в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона 

от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 

представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. В случае, если в течение отчетного периода сделки, 

предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 

года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам", общая сумма которых 

превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три 

последних года, предшествующих отчетному периоду, не совершались, лицо, 

замещающее муниципальную должность депутата Судакского городского 

совета и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, 

сообщает об этом Главе Республики Крым в порядке, установленном законом 

Республики Крым. 
7. В случае если гражданин, лицо, замещающее муниципальную 

должность или муниципальный служащий, обнаружили, что в 

представленных ими сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-

либо сведения, либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные 

сведения в порядке, установленном настоящим Положением. 
Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, 

должности муниципальной службы, может представить уточненные сведения 

http://pravo.minjust.ru/#dst60
http://pravo.minjust.ru/#dst60


в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с 

подпунктом 1 пункта 3 настоящего Положения. 
Уточненные сведения, представленные: 
1) лицами, указанными в подпункте 1, 2 пункта 6 настоящего 

Положения, направляются Главе Республики Крым; 
2) лицами, указанными в подпункте 3 пункта 6 в подразделение 

кадровой службы органа местного самоуправления городского округа Судак 

Республики Крым либо лицу, ответственному за ведения кадровой работы в 

органе местного самоуправления городского округа Судак Республики Крым. 
8. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляются по утвержденной Президентом 

Российской Федерации форме справки, заполненной с использованием 

специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на 

официальном сайте государственной информационной системы в области 

государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 
9. В случае непредставления по объективным причинам 

муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на 

соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 

интересов. 
В случае непредставления по объективным причинам лицами, 

замещающими муниципальные должности сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, к нему применяются 

меры ответственности, предусмотренные Федеральным законом от 06 

октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 
10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в 

соответствии с настоящим Положением гражданином, претендующим на 

замещение муниципальной должности, должности муниципальной службы, 

лицом, замещающим муниципальную должность и муниципальным 

служащим, осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Республики Крым и нормативными 

правовыми актами, принятыми Судакским городским советом. 
11. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим 

Положением гражданином, претендующим на замещение муниципальных 

должностей, должностей муниципальной службы, лицом, замещающим 

муниципальную должность и муниципальным служащим, являются 

сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они 

не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. 



12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципального служащего, его супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей размещаются в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте городского 

округа Судак Республики Крым в порядке, определяемом нормативным 

правовым актом, принятым Судакским городским советом, а в случае 

отсутствия этих сведений на официальном сайте городского округа Судак 

Республики Крым предоставляются общероссийским средствам массовой 

информации для опубликования по их запросам. 
Обеспечение доступа к информации о представляемых лицами, 

замещающими муниципальные должности депутата Судакского городского 

совета, сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, к информации о представлении такими лицами 

заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в 

соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской 

Федерации. Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем 

исполнении) лицами, замещающими муниципальные должности депутата 

Судакского городского совета, обязанности представить сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

размещается на официальном сайте городского округа Судак Республики 

Крым (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, 

позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, 

позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее 

соответствующему лицу) в порядке, установленном законом Республики 

Крым. К лицам, замещающим муниципальные должности депутата 

Судакского городского совета, правила абзаца первого настоящей не 

применяются. 
13. Лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные 

служащие, в должностные обязанности которых входит работа со 

сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не 

предусмотренных федеральным законодательством, несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 
14. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим 

Положением гражданином, а также представляемые лицом, замещающим 

муниципальную должность, муниципальным служащим ежегодно, и 

информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений 

приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную 

должность, муниципального служащего. Указанные сведения также могут 

храниться в электронном виде. 
В случае если гражданин, представивший справку о своих доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справку о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его 



супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не был назначен на 

муниципальную должность, должность муниципальной службы, такие 

справки возвращаются указанному лицу по его письменному заявлению в 

течение трех лет со дня принятия решения об отказе в назначении на 

муниципальную должность, должность муниципальной службы. До 

истечения этого срока справки хранятся в уполномоченных структурных 

подразделениях органов местного самоуправления муниципального 

образования городской округ Судак Республики Крым, после чего подлежат 

уничтожению. 
15. В случае непредставления или представления заведомо ложных 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера гражданин не может быть назначен на должность муниципальной 

службы, а муниципальный служащий освобождается от должности 

муниципальной службы или подвергается иным видам дисциплинарной 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
В случае непредставления или представления заведомо ложных 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера гражданин не может быть назначен на муниципальную должность, 

а к лицу, замещающему муниципальную должность применяются меры 

ответственности, предусмотренные Федеральным законом от 06 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 
16. Поступившие из органа Республики Крым по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений подлинники справок о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

приобщаются к личным делам лиц, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 6 

настоящего Положения. 
17. Представление сведений о расходах и порядок проведения контроля 

за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности и 

муниципальных служащих их доходам осуществляется в порядке и случаях, 

установленных федеральным законодательством и законодательством 

Республики Крым. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 к решению 35 

сессии II созыва 
Судакского городского совета 
от 29 апреля 2021 года №255 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

должностей при назначении на которые граждане и при замещении 

которых лица, замещающие муниципальные должности, и 

муниципальные служащие городского округа Судак обязаны 

представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

 

Раздел I. Муниципальные должности 

 

- председатель Судакского городского совета; 

- заместитель председателя Судакского городского совета;  

- председатель постоянной комиссии; 

- депутат; 

- председатель контрольно-счетной палаты города Судака Республики 

Крым; 

- аудитор контрольно-счетной палаты города Судака Республики 

Крым. 

 

Раздел II. Должности муниципальной службы 

 

Должности муниципальной службы в муниципальном образовании 

городской округ Судак Республики Крым, отнесенные реестром должностей 

муниципальной службы в муниципальном образовании городской округ 

Судак Республики Крым, утвержденным решением 2 сессии 1 созыва 

Судакского городского совета №89 от 08 декабря 2014 года «О реестре 

муниципальных должностей и реестре должностей муниципальной службы в 

муниципальном образовании городской округ Судак Республики Крым», к 

группам: 

- «Высшие должности»; 

- «Главные должности»; 

- «Ведущие должности»; 

- «Старшие должности». 


